



„Czas“ wychodzi codziennie, najwzajemniej niedziela i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra Czesu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription periods (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc) and prices for different regions (na całość, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji).

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie (urzędy pocztowe), miejscowa prenumerata księgarza S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukeniicach, handel E. Silbersteina Plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kuklińskiego w Sukeniicach.

Przedpłata na „CZAS“

od d. 1 października 1886 r. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim: na cały rok 24 zlr., na kwartał 6 zlr., na 1 miesiąc 2 zlr. 50 c.

Bylandt, dalej szef sekcji Szügyeni i komendant marynarki bar. Sternack, tudzież anstryacki minister hr. Taaffe i Dr Dunajewski, udają się jutro do Pesztu, gdzie w sobotę i w niedzielę przy współdziałaniu węgierskich ministrów Tiszy i hr. Szaparego odbędą się narady ministrów wglądem przedłożenia dla delegacji. Uchwały ministrów będą następnie stanowczo powzięte na radzie ministrów, która się już w najbliższym czasie odbędzie w Wiedniu pod przewodnictwem Cesarza, a na której zapadnie także decyzja co do terminu zwolnienia delegacji. Budżet bośniacki na r. 1887 zamknięta się podobno znowu małą nadwyżką docho- dów nad rozchodami, a przeto i w tym roku na koszt administracji okupowanych prowincyj nie będzie żądana od delegacji żadna kwota pieniężna.

Rada państwa zajmie się niewątpliwie w pierwszym rzędzie przedłożeniami ugodowymi. Jak wiadomo, po wnieśieniu tych przedłożeń przez rząd, przekazała Izba deputowanych taryfę cłową do zbadania dawniej istniejącej komisji cłowej, wzmocniwszy ją jeszcze 12 nowymi członkami. Zmianami przez komisję taryf cłową przyjęła już Izba w drugim i trzecim czytaniu, a obecnie stanowiące załatwienie tej taryfy zależy od doprowadzenia do skutku porozumienia pomiędzy rządem anstryackim i węgierskim co do cla od nafty. W jakim stadium zostają dotychczas rokowania, o tem już dostatecznie objaśnieni zostali czytelnicy. Dla reszty przedłożeń ugodowych wybrała Izba komitet z 45 członków. Komitet ten wybrał trzy komisje po 15 członków, a mianowicie jedną dla sprawy bankowej, drugą dla egoty cłowej i bankowej, a trzecią dla przedłożenia o podatku od cukru. Komisji pierwszej przewodniczy Dr Rieger, a zastępcą przewodniczącego jest Dr Sturm; komisji drugiej przewodniczy ks. Czartoryski, a zastępcą przewodniczącego jest dep. Chlumecky; komisji trzeciej przewodniczy hr. Kinsky, a zastępcą przewodniczącego jest Dr Plener. Obecnie tedy będą musiały komisje te przedłożyć swoje materiały przedyskutować i opracować referaty. Ważność dotąd obowiązujących ustaw ugodowych upływa z d. 1 stycznia 1888 r. Stypulowany jest jednak jednoroczny termin wypowiedzenia, który się kończy z d. 1 stycznia 1887. Do końca tedy bieżącego roku musi być ugodą odnowiona, lub zajdzie konieczność wypowiedzenia takiej.

Pomiędzy Rosją a obecnie rządzącą partją w Bułgarii nie może jakoś przyjść do stanow- czego i dobrego porozumienia. Depesze donoszą niedawno o rozmaitych zażaleniach, jakie konsul rosyjski podnosił wobec reencji. Niezadowoleni Rosji z obecnego stanu rzeczy w Bułgarii dają wyraz najwzajemniej artykuł półroczny Journal de St. Petersburg, stwierdzający, iż ostatnie doniesienia z Bułgarii są bezwzględnie niezadowol- niające. Tak oczekiwane w interesie kraju uspokojenie umysłów jest jeszcze dalekiem. — Byłoby rzeczą pod każdym względem daleko odpowie- dniejszą i korzystniejszą, gdyby chciano jak naj- mniej zajmować się przeszłością, a to w interesie uniknięcia konfliktu i zarzutów oziębleści. Każdy dzień przynosi wiadomość o jakiejś niewczesnej manifestacji, która nie jest bynajmniej dobrym prognostykiem dla przyszłości, dowodzi bowiem, iż po- litycy bieżącej chwili mają wzrok swój skierowany raczej ku przeszłości, niż przyszłości; że myślą o wal- cie i zatarcach, nie zaś o pokoju. Zgromadzeniu narodowemu przedłożono ustawę, która upoważnia ministra wojny do składania według upodobania sądów wojennych bez względu na stopnie. Jeżeli sobie uprzytomimy, jak ożywioną walkę wiodą ze sobą stronniczo, jak się nawzajem oskarżają i podejrzewają, będziemy mogli zrozumieć całe niebezpieczeństwo, jakie może spowodować taka ustawa, zwłaszcza, gdy zostanie wykonana w spo- sób namiętany i z tą zaciekleścią, jaka zwykła po- jawiać się w czasach rewolucyjnych. Pośpiech, z jakim zarządzono wybory do wielkiego zgroma-

dzenia narodowego, nie zdaje się być także dobrą wroźbą. Zdaje się, iż chodzi o to, aby nie dać ludowi czasu do namysłu. Na domiar złego zmie- niono w ten sposób ordynację wyborczą, iż na- wet najmniejsza liczba wyborców wystarczy dla obdarzenia mandatem tej lub owej osobistości. — Na takiej drodze — kończy Journal de St. Pe- tersbourg — dojdzie się łatwo do tego, iż więk- sza część wyborców będzie mogła być sferyzowa- ną, a to celem powstrzymania ich od urny wy- borezej, zwłaszcza w okręgach, w których więk- szość wydaje się być podejrzana tym, którzy kierują obecnie losami Bułgarii.

Wczoraj znowu sygnalizowano nowy konflikt między konsulem r. syjskim a rządem bułgarskim. Chodzi mianowicie o znaną rządem bułgarskim, względem zawieszenia postępowania sądowego przeciw spisowcom. Karawelów i Radosławów traktowali onegdaj w Zofii z ajentem rosyjskim względem nowej redakcji owej noty, nie zarażają- cą jednak, że ewentualna zmieniona nota zostanie przyjęta przez rząd bułgarski. Nie sądzą — pisze agencja Havasa — aby ta sprawa doprowadziła do ostrego przesilenia, ale podnosi ona napięcie stosunków. W czynach bułgarskiego rządu widzi jeszcze zawsze Rosya pewną nieufność do siebie. Fakt jest, iż dość szeroko zapanowało przekona- nie, że rząd bułgarski nie powinien występować namiętnie przeciw Rosji, — a jednak w czynach swoich zachowywać, o ile można największą nie- zależność, a temsamem nie posuwać się do Rosji zbyt daleko. Przeciwnie zapatrywanie, które nie zdobyło sobie jeszcze uznania, polega na tem, aby zrobiono pierwszy krok na drodze zgody z Rosją. Nieufność podnosi i ta okoliczność, iż Rosya słusznie czy niesłusznie twierdzi, że obecny rząd bułgarski daje się inspirować radom Anglii, naturalnie przeciwnym zapatrywaniem Rosji. Nie zdaje się jednak, aby Anglia cieszyła się obecnie wielkim kredytem w Bułgarii, owszem w pewnych kołach bułgarskich zachowują się sceptycznie względem poparcia Anglii, której działalność, ich zdaniem, nie oblicza niebezpieczeństw, na jakiego kraj był narazony, gdyby poszedł za angielskimi radami. Wielką uwagę zwracają w Bułgarii na politykę Austro-Węgier, która zdaje się trzymać w wielkiej rezerwie. W sprawie wspomnianej noty nie przychyliły się Austro-Węgry do postępowania Niemiec i Rosji. W dyplomatycznych kołach — kończy agencja Havasa — panuje mniemanie, iż ten zbieg zajęć mógłby doprowadzić do ciężkich zakłóceń.

Wybory na posła do parlamentu niemieckiego z powiatów brodnickiego i grudziądzkiego ozna- czone zostały na dzień 20 października. Dziś zaś odbędzie się wybór z miasta Poznania na posła do sejmku pruskiego. Kandydatem jest p. Jan Kry- siewicz z Poznania.

Niemcy mają otrzymać niebawem nowego mi- nistra finansów. Jak bowiem donosi National Ztg, sekretarz stanu w urzędzie skarbu państwa, von Barchardt, który na wiosnę zachorował bardzo niebezpiecznie, nie odzyskał jeszcze dotąd do tyła zdrowia, by mógł wrócić na dawniejsze stanow- sko. Kraży też uzasadniona wieść, że p. Barchardt pada się do dymisji.

Minister Puttkamer, wiceprezes gabinetu, wyje- chał w towarzystwie podsekretarza Herfurtha do Kolonii dla narad nad mającą być w nadreńskiej prowincji zaprowadzona ordynacja powiatowa. Ks. rejent bawarski ma w przyszłym miesiącu przybyć do Berlina dla odwiedzenia dworu.

Wbrew twierdzeniom Berliner Tageblatt kon- statuje Nordd. Allg. Ztg, iż również jak hr. Her- bert Bismark, tak także wspanięty jego poprzednik w sekretaryacie stanu, a mianowicie Biliow cesar- skim dekretem z 29 kwietnia 1878 r., ks. Hohen- lohe ces. dekr. z 30 kwietnia 1880 r. i hr. Hat- zfeld ces. dekr. z 3 lipca 1881 r., mieli sobie po- wierzone zastępstwo kanclerza państwa w zakresie urzędu spraw zagranicznych.

W dyplomacji niemieckiej mają zajęć w naj- bliższym czasie następujące zmiany: sekretarz am- basady hr. Arco-Valley w Petersburgu przechodzi jako generalny konsul do Aleksandrii; w jego miejsce dostaje się do Petersburga radca lega- cyjny hr. Goltz, obecnie sekretarz ambasady w Wied- niu; do Wiednia jako pierwszy sekretarz amba- sady przybywa hr. Monts; w Rzymie jego miejsce przejmie posełtający obejmie dotychczasowy drugi sekretarz ambasady; ksiądz Ratibor, do- tychczas drugi sekretarz ambasady w Wiedniu, zo- stał przeniesiony do Konstantynopola, a sekretarz legacji Czirowski i Boegendorff, obecnie współ- pracownicy w urzędzie spraw zagranicznych, zo- stali przeniesieni do Wiednia. Radca legacji baron Tuielmann, pierwszy sekretarz ambasady w Konstantynopolu, przenosi się w najbliższym czasie na posadę generalnego konsula do Zofii. P. Saldern powraca z Zofii do Berlina i wstępuje znowu do urzędu spraw zagranicznych.

Półroczny organ belgijskiego ministerstwa Journal de Bruxelles donosi z Rzymu o bliskim ustąpieniu ciężko chorego kardynała-sekretarza stanu Jacobiniego. Wiadomość tę podaje Germania z tem większą rezerwą, ile że kardynał Jacobini nie jest tak chorym, jak przedstawiają, gdyż prze- cież w stanie jego zdrowia zaszedł bardzo po- myślny zwrot.

Papież Leon XIII powierzył reorganizację archi- wów watykańskich Dominikaninowi X. Stiel. Archi- wa te zawierają akta, które aż do r. 1876 znajdowały się w kongregacjach.

Msgr. Agliardi w pierwszej połowie paździer- nika udaje się z Brindisi do Indji, gdzie ma przeprowadzić rozporządzenia nowej buł papi- eńskiej względem biskupiej hierarchii w Indjach. Temsamem upadają same przez się przypuszcze- nia dawniejsze, jakoby msgr. Agliardi miał być mianowany internuncjuszem dla Chin.

Irlancki bill rolny Parnella odrzuciła angielska Izba niższa w drugim czytaniu 297 przeciw 202 gł. som. Dzienniki poświęcają główną uwagę mo- wom Morleya, Hartingtona i Hicksa Beacha, którzy wzięli udział w dyskusji nad bilem, zgadzając się na to, iż mowa Morleya była więcej przed- miotową i rzecz objaśniającą, aniżeli mowa Glad- stona, która wlewno ogłaszała. Również i mowy Hartingtona i Hicksa Beacha były pełne treści, a szczególne wrażenie wywarły słowa ir- landzkiego naczelnego sekretarza Hicksa Beacha, iż obecne położenie Irlandji jest tego rodzaju, że rząd prawdopodobnie wnieśli, aniżeli się spo- dziewał, będzie musiał zażądać znacznie większego pełnomocnictwa do działania w Irlandji.

Utrzymuje się uporewzię pogłoska o zamiarze anektowania wyspy Thasos przez Anglię. Już kilka miesięcy przed zawarciem angielsko-tureckiej konwencji, mocą której w swoim czasie odstapio- ny został Cypr Anglii, krążyły w dyplomatycz- nych sferach pogłoski o tam projektowanym odstap- ieniu. Angielska dyplomacja stanowczo zaprze- czała, jakoby podobny plan istniał, a p. Fournier, ówczesny ambasador francuski, stał się nawet gwałtownie z Layardem, ówczesnym ambasadorem angielskim, gdy tenże dzień przed podpisaniem traktatu dał mu słowo, iż Anglia nie myśli o za- jęciu Cypru. Layard twierdził później, iż podob- ne postępowanie tylko w sprawach prywatnych, nie zaś w kwestiach natury publicznej, jest na- ganą godnem. Jeżeli tedy wówczas niejako cicha- czem przyszedł do skutku traktat o odstąpieniu Cypru i sprawdzili się pogłoski, krążące w ko- łach dyplomatycznych, to obecnie tem większą wagę i prawdopodobieństwo przywiązywać można do pogłosek o zamiarze anektowania wyspy Tha- sos przez Anglię. Do Polit. Corr. pisał z Kon- stantynopola, iż Porta nie wie o podobnym zamiarze, albo przynajmniej udaje, że nie o tem nie wie; kilku urzędników nie wiedziało nawet, że istnieje wyspa tego nazwiska. W kołach an-

gielskich przyznają wprawdzie, że admirałcyca założyła niedawno skład węgla na wyspie Thasos, ale że to się dzieje tak często na wielu wyspach, iż śmiešnością byłoby wysnuwać z tego idee aneksyj. Pamiętaj jednak należy, iż na wyspie tej posiada chedyw znaczne domeny i że od Meh- meda Alego baszy każdorazowo wicekról Egiptu mianował gubernatora tej wyspy. To prawo mianowania gubernatora i zarządzania należąciami do chedywa domenami mogłyby dać Anglii powód, a może nawet prawną podstawę do objęcia zarządu tej wyspy w imieniu chedywa. Wyspa ta używa pewnych przywilei w duchu autonomicznej administracji. Dochody cłowe bywają na niej ściągane w imieniu Sultana i według tureckiej taryfy, ale nie bywają one odsyłane do Konstan- tynopola, a nawet nie bywają zarachowywane w turekim budżecie.

Z Konstantynopola donoszą, iż Porta wysłała do wszystkich cywilnych i wojskowych władz w Macedonii bardzo stanowcze polecenia, aby powstrzymano, a względnie surowo karano wszel- kie nadużycia, jakichby się dopuszczały wojska wobec ludności cywilnej i aby starano się zapo- biedzić starcom między poszczególnymi, szczepami i wyznaciami ludności macedońskiej.

Ze strony Porty nie nadzieja jeszcze odpowiedź na memoriał angielski w sprawie reform w Ar- menii. Zapewniają, iż rząd angielski odpowiedzi też nawet nie oczekuje.

KORESPONDENCA „CZASU“

Lwów 22 września.

(X) Z ostatnich dwóch dni, w których pano- wał ruch obywatelny, wypadła mi zdać sprawę. Zjazd obywatelstwa wiejskiego jest wcale zna- czny, a powodem tego zjazdu — jak nadmienilem w ostatnim liście — jest wystawa bydła rozpo- dowego, ósmą z rzędu międzynarodowy targ zbo- żowy i walne zgromadzenie członków gal. Towar- zystwa gospodarskiego, które będzie miało przebieg bardzo uroczysty, jutro bowiem w chwili za- biegania posiedzenia, wręczone będzie ks. Adamo- wi Sapież, który od 25 lat jest członkiem i pierwszym prezesem raczonego Towarzystwa, złoty medal pamiątkowy i adres od członków. Akt ten uroczysty będzie tylko wykonaniem uchwały, powziętej w r. z. przez Radę ogólną.

Co się tyczy targowej wystawy bydła, głównym jej celem było rozpowszechnienie rozpińdników poprawnej rasy. W tym celu była wybrana oso- bna komisja, która okazom, znanym za najcel- niejsze, przyznawała 25% opust, to znaczy, że kupujący taki okaz mógł go nabyć o 25% taniej, procent ten bowiem płacił gal. Towarzystwo go- spodarskie z swoich funduszów. Komisja przy- znała taki opust dość znacznej liczbie rozpiń- dników, nie wiadomo jednak, czy znaleźli się kupcy, a zwłaszcza włościanie, o których tu głównie cho- dziło.

Co do „międzynarodowego“ targu zbożowo- go, to w roku bieżącym nazwa tego targu „między- narodowym“ jest najupokajniej niensprawiedliwiona. W poprzednich latach, jeżeli już nie w rzeczyw- iwości, to przynajmniej na listach uczestników fi- gurowało kilkanaście, a co najmniej kilka firm zagranicznych, w tym zaś roku nie było nawet na spisie uczestników ani jednej poważniejszej firmy zagranicznej. W latach poprzednich obser- nacja sala ratuszowa była zastawiona stłami z pró- bami zboża i produktów rolnych, w tym zaś roku tylko dwa producenci, a to: JE. Alfred hr. Po- tocki z dóbr łanckich i podlowskich i p. Se- weryn Henzel z Szulowicy, przysłali próbki swoich toczonych płonów. W latach poprzednich brało

Przegląd Polityczny.

Kraków 23 września.

W Ministerstwie spraw zagranicznych zebra- li się wczoraj delegowani obustronnych rządów i wspólnego ministerstwa pod przewodnictwem szefa sekcji p. Szügyeni, aby podjąć znowu obrady w sprawie odnowienia ugody z austr. weg. Lloydem. Chodzi mianowicie o to, aby na podsta- wie opinii oba rządów i życzęć kompetentnych organów świata handlowego i przemysłowego, ze- stawić w jednolity program żądania, które mają służyć za podstawę do dalszych rokowań z To- warzystwem Lloyda.

Wyprawa naukowa do Rzymu.

Historia była w dawniejszych wiekach po części sztuką, uprawianą przez świętych stylistów, po części pedantycznym szperactwem, prowadzonym bez ładu i planu; nauka, zastępująca w całej pełni na to miano, stała się historią w wieku bieżącym, łącząc te dwa dawne swoje elementy, które, jak pamięć ludzka sięga, po wszystkie czasy znajdowały licznych zwolenników. Złożyły się na to dwa przedewszystkiem czynniki. Wydoskonalona metoda badań, zawiązująca powstanie swoje uczo- nym Benedyktynem francuskim XVII stulecia, wyszła z zamknięcia murów klasztornych, gdzie dawniej do domowych głównie służyła celów, a zdobywszy sobie katedry uniwersyteckie, otwarła swe arcana dla wszystkich, którzy pragną po- święcić się badaniu przeszłości. Już to samo po- wiodło w następstwie do skrajnego poszukiwania pierwotnych, niezamąconych źródeł, z których za- marła przeszłość daje się odtworzyć, a które da- wniej, gruzami lub pyłem wieków przywalone, ukryte były przed oczyma badacza. W całym szer- okim zakresie dziejów objawił się ten zwrot ku bezpośredniemu świadkom i pomnikom minionych wieków: od badań egipskich papirusów i asy- ryjskich napisów klinowych, aż do wertowania aktów, które współczesna ręka dopiero wydzieliła z rejestratur biurowych i przeniosła do archiwów na świadectwo przeszłości. Zwolna zdobywali so- bie ncezi wstęp do archiwów. Długo strzegł srogi Cerber siedmiu pieczęci te nieprzebrane kopalnie najdawniejszych świadectw, które pozwalają — jeśli się tak wyrazić można — schwycić przeszłość na gorącym uczynku. Wybranim jednostkom wolno było tylko zrazu sięgnąć okiem w ich głębie; a stanowisko wyjątkowe, jakie świeżo zmarły Ranke zdobył sobie w nauce wspaniałym bojem przed 60 laty, tłómaczy się przedewszystkiem tą okolicz-

nością, że on był pierwszym, przed którym wszyst- kie niemal archiwa europejskie stanęły otworem. I dzisiaj jeszcze ta sama, co przed laty, tajemni- czość osłania wiele archiwów, uchylając zaledwie furtki dla uprzywilejowanych; nie sięgając daleko, dość wskazać najobfitsze, urzędowe materiały do naszych dziejów, wcielone do archiwów rosyjskich. To też uznano to powszechnie za jedno z najdo- nięjszych zdarzeń w dziejach nauki historycznej, gdy najstarsze, najbogatsze i najcenniejsze archi- wum całego świata otwarło swoje podwoje dla uczonych badaczy. Przed pięćmi laty zajął się w sali studyów archiwum watykańskiego pamiętny napis: Leo XIII. Pont. Max., historiae studii consulens, Tabularii arcana reclusis anno MDCCCLXXXI. Pełną też dłoń od lat pięciu czerpią uczeni wszystkich narodów z tej niezgłębionej skarbnicy dziejowego materiału; w archiwach powszechnego Kościoła znajdują każdy zakątek ziemi bogate świadectwa swoich rodzimych dziejów. Rządy państw europejskich spieszyły z utworzeniem stałych instytucyj, które za cel wyłączny obrały sobie użytkowanie z tych materiałów. Przy francuskiej École de Rome, która dotychczas miała na celu przedewszystkiem badania archeologiczne, powstał oddział historyczny, będący w związku z pa- ryską École des Chartes, a w niektórych okolicach Francji obudziło się tak żywe zamiętanie wobec po- szukiwania w archiwum watykańskim, że na cele tych badań złożono w kilku departamentach po kilkadziesiąt tysięcy franków, pod warunkiem szczególniejszego uwzględnienia historii terytoryjów, które tą ofiarą przyznają się do posunięcia prac naukowych. Około niemieckiego Instytutu ar- cheologicznego grupuje się od czasu otwar- cia watykańskiego archiwum co roku grono histo- ryków, którzy zimowe miesiące spędzają w Rzy- mie, a katolickie stowarzyszenie imienia Görresa ustanowiło z swych funduszów stałe stypendya rzymskie, przeznaczone dla młodych uczonych,

którzy pracują w watykańskim archiwum. Do tych dawniejszych zakładów przybył przed trzema laty Instytut austriacki: Istituto Austriaco di studi storici pod kierownictwem Teodora Siekla, najmłodszego dziś paleografa. Węgrzy utrzy- mują także w Rzymie od kilku lat stale swoją miłą naukową, której pracom przewodniczy uczo- ny prałat Fraknoi, sekretarz generalny Akademii Umiejętności w Budapeszcie. Prócz tego istnieje jeszcze w wiecznym mieście miły nauka his- zpańska.

Łatwo pojąć zatem, jak żywy ruch naukowy na polu historycznym obudził się od lat kilku u stóp Watykanu. Gromadzi się tam rojowisko uczonych rozmaitych narodowości, a nauka odnosi podwojny pożytek, z umiętnego przeszukiwania archiwów i z osobistego zetknięcia się licznych reprezentan- tów naukowego ruchu, z wzajemnej wymiany myśli i udzielanych sobie spostrzeżeń. Dodać jeszcze należy, że na cele archiwów watykańskich stoi obecnie uczonego kardynała Hergenrother, że pomi- dzy urzędnikami archiwalnymi znajdują się bada- cze tej miary, co Tosti i Denifle, że od półtora roku istnieje na Watykanie osobna szkoła paleo- graficzna pod kierownictwem O. Cariniego, jedne- go z najznakomitszych historyków włoskich.

Byłoby smutnem dla nas świadectwem, gdyby nas tam zabrakło. Śladem Albertrandego i Prze- dzyckiego godzi się i nam dziś podążyć. To też już w przeszłym roku całą zimą spędzili w Rzy- mie dwaj młodzi uczeni polscy, Dr Władysław Abraham i Dr Bronisław Dembiński, doznając w swych pracach skutecznego poparcia obu pol- skich kardynałów; po powrocie z Rzymu habilito- wali się niedawno na docentów Uniwersytetu Jagiellońskiego. Pierwszy wysłany był do Rzymu kosztem krakowskiej Akademii Umiejętności, drugi otrzymał był z tego źródła pewną subwencję. — Sprawozdania ich, które już obecnie znajdują się pod prasą i wyjdą niebawem w publikacjach Aka- demii, zawierają cenne wskazówki, jak należy za-

brać się do korzystania z watykańskich archiwów dla naszych dziejów, ale dowodzą zarazem, ile możności, na długie lata rozłożone, systematycznej pracy wymaga to doniosłe zadanie.

Aby rzecz odrzucić cokolwiek naprzód posunąć, najstosowniejszym środkiem wydała się praca zbiorowa, a według planu pewnego zorganizowana. Dopóki zwłaszcza świeżo otwarte archiwum nie zo- stanie przez naszych uczonych dokładnie pozna- ne, dopóki jest jakoby gąszczem leśnym, w którym nie wyrąbano ścieżek, każdy badacz, pracu- jący osobno, potrzebuje niemal trudów i czasu, zanim sobie wytknie właściwą drogę poszukiwań. W kilku naraz, zbiorowymi siłami, z pomocą wz-ajemnie udzielanych sobie spostrzeżeń i wskazo- wania, praca pójsz może o wiele raźniej i obfitsze wydać owoce. Nadto jedna jest jeszcze okoliczność, która zaleca tego rodzaju pracę zbiorową. — Archiwum watykańskie, jakkolwiek tak bogate, wymaga uzu- pełnienia, którego dostarczą inne archiwa rzymskie. W archiwach rodzin rzymskich, Borghese, Chigi, Buoncompagni itd., których przodkowie za- siadali na Stolicy apostołskiej, lub odbywali funk- cje legatów i nuncjuszów papieskich, znajdują się obfite materiały, niezbędne do uzupełnienia aktów watykańskiego archiwum. Stąd wśród pra- cy w archiwum watykańskim odrwać się trzeba często od głównego zadania dla równoczesnych poszukiwań w tych archiwach prywatnych. Nadto same papieskie archiwa nie są jeszcze zjednoczo- ne; prócz właściwego t. z. watykańskiego istnieją jeszcze oddzielne archiwa, w których dla wyja- śnienia pewnych kwestyj historycznych nierównie obfite znajdują się materiały, niż w samym watykańskim. Wiele materiałów archiwalnych znaj- duje też zresztą w Bibliotece watykańskiej. Dla- tego też kampania archiwalna, zrganizowana w ten sposób, żeby kilku pracowników pod wspólnym kierownictwem zajmowało się równocześnie poszukiwaniami w różnych archiwach, może wydać w krótkim czasie najobfitsze owoce.

Jeśli na kim ciężły obowiązek zorganizowania takiej kampanii archiwalnej, to przedewszystkiem spadał on na profesora historii polskiej w Uni- wersytecie Jagiellońskim. Prof. Smolka wybrał do tego obecną porę, jako najstosowniejszą, gdy wskazywał, dostarczone przez dwóch przeszloro- czynnych pionierów, ułatwiają niepospolite to za- dane. Na pomocników dobrał sobie prof. Smolka pięciu wychowawców tutejszego seminarjum histo- rycznego, którzy właśnie obecnie, lub przed nie- dawnym czasem ukończyli studia na Uniwersyte- cie Jagiellońskim. Dana im przez to będzie spo- sobność korzystania z instytucyj naukowych i muzeów rzymskich, zarówno dla fachowego, jak i ogólnego wykształcenia; odbędą podróż do Włoch; to magiczne słowo, stanowiące epokę w życiu tylu ludzi, piśmiennictwu oddanych, starczy za wszy- stko. Tak z archiwalnym celem wyprawy łączą się ściśle jej cel dydaktyczny. Bliski zaś, ściśle osobisty stosunek między uczniami a nauczycielem, oparty na kilkoletnim pozyciu, będzie nie- zawodnie również ważnym czynnikiem w ułwie- niu całego zadania. Nasza improwizowana miły nauka zajmie w Rzymie wspólne mieszkanie, gdzie po całodziennych pracach będą się porządko- wanie zebrane zdobyte.

Ale i sześciu nawet pracowników, czy też pię- ciu pod przewodem szóstego, nie zebrałoby obfi- tego planu w ciągu jednej kampanii archiwalnej, gdyby nie mieli wytkniętego, pewnego specjalnej- szego zadania. Dlatego też obok kilku szczegółowych zagadnień z zakresu średnich wieków, obrano sobie na teraz jako właściwy zakres studyów; dru- gą połowę XV-go wieku i XVI stulecie. Jest to wogóle epoka, której opracowanie uważać należy za jedno z najpilniejszych zadań; dobrze więc gruntowniejsze przeszukiwanie archiwów watykań- skich od niej także rozpocząć. Ze względu na ten szczególny cel wyprawy, gdzie obok dziejów kościelnych i politycznych, historia humanizmu domaga się bacznego uwzględnienia, musiał tak-



Ostatnie wiadomości.

dingo egzystuje. Arcyksięciu wiadomo było, że jest reprezentantem Banku w Bukowinie, że jednym z głównych założycieli tej instytucji był namiestnik s. p. hr. Gólcowski, i że Bank ten przyczynił się wiele dla dobra kraju; wogóle instytucja ta nie była mu obca.

Prezes filii Stowarzyszenia Czerwonego krzyża, Dr Weigel, z kolei przedstawił p. Warschauera, jako Doktora medycyny, członka wydziału filii Czerwonego krzyża i radcę miejskiego.

Arcyksiążę zwrócił swą uwagę na to, że Dr Warschauer jest lekarzem praktycznym, na co Dr Warschauer twierdził odpowiedział.

Następnie Arcyksiążę zapytał Dra Warschauera, czy protomedyk Dr Biesiadecki często bywa w Krakowie, — na co Dr Warschauer odpowiedział, że bywa kilka razy do roku, już to jako członek rzeczywisty Akademii Umiejętności krakowskiej, już to jako przewodniczący przy egzaminach ścisłych rządowych, tak zwanych fizykalnych.

Poczem Arcyksiążę wyraził swe ubolewanie, że protomedyka spotkał bolesny cios z powodu straty syna, młodzieńca rokującego najpikniejszą nadzieję, który bez przewodnika zapuszczał się na najwyższy szczyt góry koło Zakopanego, poniosł śmierć przedwcześnie.

Arcyksiążę nadto dodał, że nieszczęsne to wypadki pochodzą ztąd, iż młodzi ludzie bez przewodników zapuszczają się w nieznane okolice i tym sposobem życie swe bez celu narażają, śmiercią przypłacają swą śmiałość.

Jeszcze raz wyrażając swój żal nad stratą syna protomedyka, dodał Arcyksiążę, że mu wiadomo, iż p. Biesiadecki, nim został protomedykiem, był profesorem anatomii patologicznej przez wiele lat w Krakowie i że jest powagą i znakomitością w rzeczach lekarskich.

Wreszcie rozmawiał Arcyksiążę z Drem Oettingerem, wyrażając się, iż jest zwolennikiem allopatyi. — Arcyksięciu przedstawiony był także p. Żółtowski. Z sekretarzem filii p. Banasiem mówił Arcyksiążę o liczbie członków filii. O godzinie 12ej wyjechał Arcyksiążę w towarzystwie hr. Badeniego i adiutanta Cavarianiego, oraz w towarzystwie Wydziału na zwiedzenie magazynów „Czerwonego krzyża“ za rogatką Wolską. Tam już oczekiwał z oddziałem żołnierzy sanit. komendant 25 i 26 kolumny sanit. i porucznik poza służbą Wincenty Eminowicz. Za przybyciem Arcyksięcia muzyka zagrała hymn ludowy przy oddaniu honorów ze strony oddziału sanitarnego. Arcyksiążę oglądał szczegółowo wozy i przyrządy sanitarne, a kilku z żołnierzy wykonało próbę ratowania rannych. Oddział wykonał defiladę przed Arcyksięciem i odszedł do miasta. Arcyksiążę zaś z orszakami udał się na Plac św. Ducha dla obejrzenia budynku po szpitalu św. Ducha, w którym na wypadek wojny ma być urządzony szpital etapowy dla rannych. Tam oczekiwali przybycia Arcyksięcia Dr Słachetowski i Weigel i oni oprowadzili go po salach i budynkach. Arcyksiążę wyraził swoje zadowolenie po kilkunastu Drowi Weigelowi i Eminowiczowi, poczem odjechał do Akademii.

Po obiedzie, który, jak donieśliśmy wczoraj, odbył się w starostwie u hr. Badeniego, Arcyksiążę Karol Ludwik opuścił Kraków kurierskim pociągami o godz. 9 3/4. Odprowadzili go na dworzec delegat hr. Badeniego, reprezentant Akademii Umiejętności: prezes Majer i sekretarz jen. hr. Tarnowski, prezydent Zborowski, oraz prezydent m. Dr Słachetowski.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi.

NADESŁANE.

Czarny jedwabny Faille Française, Surah, Satin merveilleux, Satin Luxor, atkasy, adamaszki, rypsy i kitajki i zhr. 10 ct. za metr do 8 zhr. 85 c. (w mniej więcej 120 różnych gatunkach) rozsyła w pojedynczych sukniach i sztukach opłatnie z cłem do domu skład fabryczny jedwabiu G. Henneberg (c. i k. nadworny dostawca) w Zurycy. Próbkę odwrotnie. Porto od listów do Szwajcaryi kosztuje 10 ct. (91-6-13)

Nadesłane. (2259 2 5)

Docent Dr St. Smoleński (latem w Jaworznie) mieszka przy ulicy Karmelickiej l. 38, przyjmuje od godziny 3 do 4 tej.

Ze względu na notę rządu austriackiego, odrzucającą propozycje węgierskie co do cła od nafty, pisze Pester Lloyd: „Najświeższe propozycje rządu węgierskiego, które we Wiedniu uznano za tak straszne, nie są właściwymi żądaniem tegoż rządu, lecz tylko propozycjami ewentualnymi na wypadek, gdyby niemożna między obu rządami taryfa cłowa, która zawiera właściwe żądania węgierskiego rządu, nie została przyjęta. W Węgrzech wiedzą o tem bardzo dobrze, i nie przywiązują też wcale wielkiego znaczenia do tych żądań ewentualnych. Zadowolnią się tu, jeśli taryfa cłowa przyjęta zostanie w formie proponowanej przez oba rządy, przyczem jednak w każdym razie spodziewają się jednej rzeczy, t. j. iż nie zostanie dopuszczoną jednostronna zmiana tej taryfy wyłącznie na korzyść Austrii i bez równomiernych kompensat dla Węgier.“

Co się zaś tyczy odnowienia ugody cłowej i przywileju bankowego, wyraża się Pester Lloyd w ten sposób: Jesteśmy dobrze poinformowani, twierdząc, że rząd węgierski co do tych spraw nie tylko w całości, ale i w wszystkich szczegółach trzyma się niezachwianie nioloznego porozumienia z rządem austriackim i wszelką próbę zmiany takowego bezwarunkowo odrzucił. Postara się on, aby jego przedłożenia przeszły bez zmiany w węgierskim parlamencie, a jeżeli się mu to nie powiedzie, będzie wiedział, co ma dalej czynić. Rząd węgierski spodziewa się jednak tego i od rządu austriackiego, a jeżeli z jakiegokolwiek strony mianoby żywić nadzieję, iż dodatkowe zmiany dałyby się jednak jeszcze przeprowadzić, to te nadzieje z całą stanowczością możemy przedstawiać jako złudzenie. Czego się zresztą tu spodziewają od rządu austriackiego, to nie przyjdzie mu trudno spełnić.

Nie obawiamy się, iż dalszy rozwój sprawy zadaną nam, jeśli już dziś powiemy, iż dążenie rządu austriackiego, aby wspomniane przedłożenia przeprowadzić bez zmiany w Izbie deputowanych, nie napotka wcale na znaczny opór ze strony niemiecko-liberalnej opozycji. Wprawdzie i to stronnictwo życzyłoby sobie niejednej zmiany, a szczególnie co do postanowień statutu bankowego, ale jeśli rząd węgierski przedłożenia te przyjmie w ich obecnej formie, to przyjęciu ich w parlamencie austriackim, o ile jesteśmy poinformowani, nie będzie stanowiła żadnych przeszkód niemiecko-liberalna partya, a szybko doprowadzenie do skutku ugody z jej strony nie będzie utrudnionem.

Chodzi tedy tylko o większość austriackiej Izby poselskiej, a gdy według parlamentarnej procedury, większość jest zarazem partya rządowa, to jest rzeczą niemożliwą, aby gabinetowi Taaffe'go trudno było przyjść z tą większością do ładu. Byłoby przecież absurdem mniemać, iżby w chwili, gdy nawet opozycja w interesie rychłego doprowadzenia do skutku ugody popiera rząd, stawiane były nieprzezwyciężone trudności temuż rządowi właśnie ze strony jego własnej partii. Gdyby jednak i to, zakrawające na absurd przypuszczenie miało być prawdziwem, wówczas naturalnie — tak wówczas — przyjdzie jednak do skutku ugoda.

P. Tisza, minister Trefort, posłowie Jokai i Harkanyi, przybyli do Preszburga 22 b. m.

Odpowiedzi na interpelacyę Horwatha i Iranyiego w sprawie bulgarskiej nie można się spodziewać wcześniej, jak w przyszłym tygodniu, gdyż Tisza musi poprzednio konferować z hr. Kalnokym względem treści tej odpowiedzi.

Następną tronu niemiecki udał się d. 21 b. m. przez Bazyleę do Genewy.

Z Paryża telegrafują d. 21 b. m.: Minister spraw zewnętrznych miał wczoraj dłuższą konferencyę z niemieckim ambasaderem hr. Müllsterem i przyjmował następnie ambasadora hiszpańskiego. Ambasador rosyjski baron Mohrenheim ma wkrótce powrócić do Paryża.

Pogrzeb ks. Decazes w Broussac dał sposobność przywódcom orleanistowskim do demonstracyi.

Król Milan powraca w przyszłym tygodniu do Belgradu.

Zajścia w Bułgarii.

Rozwodząc się w artykule wstępnym nad interpelacyami węgierskimi w kwestyi bułgarskiej, nie

zapoznając Fremdenblatt, iż obecna sytuacja jest poważną. Dotykając zaś stosunku Austro-Węgier do Niemiec, pisze tenże organ: Któż może dziś, nie będąc głębiej wtajemniczonym w wypadki ostatnich lat, ocenić, jakie usilni trzymaniu pokoju oddał już przymierze z Niemcami, i kto będzie miał odwagę gwarantować tego rodzaju podawek krytyce, która nie może przytoczyć wszystkich premis dla wydania poważnego sądu? Inaczej mówiąc, Austro-Węgrom politykę odosobnienia, nie może być zamiarem poważnego męża stanu, a naturą wskazuje przymierze jest dziś jedynie możliwem i jedynie trwałem. Jest ono także dziś jedynem, po którym spodziewać się można, iż także odpowie istotnym interesom naszego państwa, gdyż przez naruszenie tych interesów niecierpliwą siłą aliansu i siłą reprezentowanego w nim politycznego znaczenia, co nie mogłoby pozostać bez wpływu na wielkie cele politycznego przymierza pokojowego. Dalej wykazuje Fremdenblatt, iż nie zasło dotąd naruszenie międzynarodowego prawa traktatowego i nie nastąpił zamach na to prawo, jakie traktatami przyznane są mocarstwom. Rosya odniosła triumf nad ks. Aleksandrem, a z jej dotychczasowego postępowania wnosić można, iż starać się ona będzie o wyzyskanie go bez naruszenia międzynarodowego prawa. Odpowiedź Tiszy na interpelacyę postawi całą rzecz na gruncie spokojnego rozważania głównych pytań, czy dotąd praw traktatowe zostało naruszonem, czy austro-węgierski interes doznał szkody i czy interes ten przez tok wypadków, jeżeli takowy utrzyma się na legalnych i pokojowych torach, może być zagrożonem.

Ta półroczna enuncyacya Fremdenblattu jest o tyle ważną, gdyż da się z niej wysnuć główny zarys odpowiedzi Tiszy na interpelacyę Horwatha i Iranyiego.

Dwoma wskazówkami położenia w Bułgarii są w tej chwili: zwrócenie rejeneyi przez konsula rosyjskiego odpowiedzi na notę rosyjską, która żądała zasysowania śledztwa przeciw spiskowcom, oraz spieszne rozpisanie wyborów do wielkiego sejmiku.

W dalszym więc ciągu czuć się daje w Bułgarii gra, która, jak się zdaje, odbywa się w dyplomacyi, a która, jak wiadomo, obudza troskę p. Katkowskiego i obawy, iż Rosya nie skorzysta dostatecznie z moralnego zwycięstwa. Oznaka owej dyplomacyjnej gry, która zwalnia może działanie Rosyi, lecz nie powstrzymuje go, jest artykuł Nordd. Allg. Ztg, który wczoraj przytoczyliśmy, unieuwijający politykę kanclerską w sprawie bułgarskiej, a który o tyle ma znaczenie, iż świadczy, że uczono potrzebę niewinnienia się.

Artykuł ten pochwała Kreuz-Ztg i mówi, że oszczędzono „wiele roznamietnienia i rozgorzezenia, gdyby półroczny organa pierwiej już otrzymały były wskazówkę, aby przedstawiały położenie w tonie godnym. Kreuz-Ztg życzy sobie, aby owe organa i nadal lepiej strzegły skarbu narodowej godności. Zapomina jednak Kreuz-Ztg, że to by niepodobnem przed odjazdem ostatecznym ks. Aleksandra, a że teraz jest łatwiejszem, lecz mało też wartem. Z drugiej strony należy brać w rachubę, że jakiegokolwiek możnaby mieć wyobrażenie o istotnym wpływie parlamentu na sprawy zewnętrzne, to przecież przychodzi teraz z niemi nieco się liczyć.

Telegramy.

Zofia 23 września. Zajście w sprawie noty już jest zalatwione. Zrezyfikowany, przez konsula rosyjskiego przyjęty tekst noty brzmi: Rząd bułgarski został przykro dotknięty przez oświadczenie rosyjskie w sprawie procesu przeciw sprawcom zamachu stanu, i sądzi, że może to zapisać na rachunek trwożliwych umysłów i złośliwych doniesień, iż agencya rosyjska spowodowaną została tem do wręczenia noty, z której się zdaniem rządu bułgarskiego okazuje, że dobra wiara agencji rosyjskiej została nadużyta. Podług noty rosyjskiej zamierzal rząd bułgarski postępować sumarycznie przeciw winnym. Tymczasem wyrok przeciw oskarżonym nie będzie tak prędko wydanym. Zaledwie rozpoczęło się śledztwo, które wskutek tego, iż obwinieni znajdują się w różnych odległych od siebie miejscach, musi być powolne. Zresztą rząd bułgarski nie wie nawet o dniu otwarcia procesu, ponieważ sądownictwo jest zupełnie niezawisłe od władzy wykonawczej. W końcu jest rząd zawsze gotów udzielać reprezentantom mocarstw, a zwłaszcza reprezentantowi Rosyi, koniecznych wyjaśnień w tej mierze.

Wiedeń 23 września. Kanlars udał się wczoraj do Z-fii, gdzie w piątek obejmie swą posadę.

Wiedeń 23 września (przyw.). Do Neue Fr. Presse piszą z Zofii: Tatarska agencya rosyjska otrzymała telegram donoszący, że Kanlars przed-

łoży tu rosyjskie ultimatum. Rząd bułgarski pokłada wielką nadzieję w stałości luda.

Paryż 23 września. Temps zapewnia, że rząd bułgarski rokuję z różnemi domami francuskimi, a zwłaszcza z Compagnie Fives-Lille względem zaciągnięcia pożyczki w wysokości 15 mil. fr.

London 23 września. W Izbie niższej oświadczył Churchill, że stosunki bałkańskie są bezwzględnie groźne i że mogłyby się stać krytyczne. Niebezpieczeństwo, jakiego się deputowani obawiają, zostałoby jednak przyspieszone, gdyby rząd zgodził się na dyskusję w tej sprawie. Żaden rząd nie mógłby, bez przedłożenia parlamentowi całego stanu rzeczy, decydować o stanowczej akcji w sprawach, które ewentualnie dotyczą losu państwa. Rząd ma to zupełnie przewidziane, że sprawa bułgarska jest groźną i że mogłaby być krytyczną. Stanowisko rządu podczas przesilenia październikowego uprawnia Izbę do tego, aby miała zaufanie do traktowania przez rząd obecnej trudności. Głównym celem rządu we wszystkich zagranicznych kwestiach europejskich będzie skuteczne podtrzymywanie koncertu europejskiego w celu utrzymania pokoju europejskiego.

Wiedeń 23 września (przyw.). Do Neue Fr. Presse donoszą z Petersburga: W sferach rządowych panuje zapatrywanie, że Rosya nie powinna postawić własnego kandydata na tron bułgarski, ponieważ zachodzi obawa, iżby tenże przed wielkim sejmikiem nie zostałby przyjęty, ale że powinna Bułgarom pozostawić podczas wyboru księcia zupełną swobodę i ograniczyć się jedynie do odmówienia swego zatwierdzenia kandydatowi, któryby jej był nie na rękę.

Moskwa 23 września. Gazeta Moskiewska pisze: Dla rosyjskiego sienta dyplomatycznego niema już miejsca w Zofii, ale dla komisarza z atrybucyami dyktatorskimi.

Przeciw wysłaniu komisarza, a nawet przeciw okupacji Bułgarii przez Rosję zaprotestowałyby zapewne tylko Anglia i to jedynie na papierze. Traktowanie kwestyi wysłania komisarza wyjątkiem, czego się Rosya w przyszłości ma spodziewać. Jeszcze przed wyborem księcia i przed wszelkim innem porozumieniem należy rozstrząsać, czy zadaniem rozwiązania europejskiego jest to, aby na tron bułgarski przyszedł książę, któryby partye Stambulu uważał za narodową, a większość ludu inaczej myślącą, za służę państwa. W innym razie przyszyłaby Rosya w położenie, któreby długo oddziaływało na wpływ jej na Słowian półwyspu bałkańskiego.

Telegramy własne „Czasu“.

Lwów 23 września. W uroczystości wręczenia ze strony galicyjskiego Tow. gospodarskiego ks. Adamowi Sapieży medalu i albumów pamiątkowych, wzięli udział: Namiestnik, arcybiskupi Morawski i Issakowicz, tudzież Marszałek Zybkiewicz i liczny zastęp szlachty. Przemawiali Mieczysław Borkowski i Bolesław Augustynowicz, a imieniem krakowskiego Towarzystwa Struszkiewicza i Szymbalski. Ks. Sapieha podziękował serdecznie za tę owacy, zachęcając młodszych kolegów do solidarnej pracy. Zgromadzenie miaowało honorowymi członkami Towarzystwa gospodarskiego ks. Karola Schwarzenberga i Teofila Ostaszewskiego.

Wiedeń 23 września. Wiener Ztg ogłasza ustawę o uzupełnieniu regulacyi Adygi od ujścia Passery aż do Sacco.

Wiedeń 23go września. Do Presse donoszą z Bukaresztu: W Krajowy wybuchy dnia 21 b. m. antisemicko-socyalistyczne rozruchy. Tłum rabował domy izraelskie. Wojsko przywróciło porządek. Wielu wiczyrliści aresztowano.

Pesz 22 września. W ostatnich 24 godzinach było tu 57 wypadków choroby, a 11 wypadków śmierci na choleryę. W Wacowie skonstatowano wczoraj pierwszy wypadek choroby na choleryę. W Raab były 3 wypadki choroby, a dwa wypadki śmierci na choleryę.

Paryż 23 września. Kraży ta pogłoska, że Anglia ofiarowała sultanowi 100 milionów za odstąpienie wyspy Krety.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 23 września. Wiener Ztg ogłasza rozporządzenie cesarskie w sprawie niedopuszczalności kroków egzekucyjnych na przyrządy ruchu obcych kolei żelaznych, o ile wzajemność pod tym względem jest poręczoną.

Paryż 23 września. Komisya budżetowa uchwała 9 przeciw 5 głosom utrzymać kredyt dla ambasady przy Watykanie.

Paryż 23 września. Generał austriacki Reimann zamianowany został komandorem orderu legii honorowej.

Madryt 23 września. Do przedwczoraj aresztowano 30 osób cywilnych i 191 żołnierzy. Wielu zbuntowanych sierżantów otrzymało zapewnienie, że Zorilla przyrzekł im nominacje na kapitanów. W różnych miastach aresztowano przywódców z partyi Zorilli. Na całym półwyspie panuje zresztą pokój.

Madryt 23 września. Rozkaz generała Pavii zakazuje dziennikom wszelkich doniesień i wszelkich komentarzy o procesie przeciw powstańcom, tudzież wydawania sądu o karności armii i o porządku publicznym. Castelar zganil usiłowaną rewolucyę, oświadczył, że jest ona hańbą dla Hiszpanii. Republikanie sami musieliby odrzucić republikę, gdyż ona była im ofiarowaną przez bunt wojskowy.

Rada ministrów pod przewodnictwem królowej postanowiła obstawać przy dotychczasowej polityce, ale tłumić z umiarkowaniem antimonarchiczną propagandę.

London 23 września. W Izbie niższej oświadczył Churchill, że rząd zamierza, jeśli tylko nie dozna w tem przeszkody, z początkiem przyszłej sejsey zwrócić uwagę Izby na znaczne i konieczne zmiany w regulaminie Izby.

W końcu przyjęta została ustawa finansowa w trzecim czytaniu. Zamknięcie parlamentu nastąpi w sobotę.

London 23 września. Biuro Rentera donosi z Mandalay: Kiedy wczoraj otwarto drzwi tejszego publicznego zakładu dobroczynnego, aby rozdzielić środki żywności między ludność, dotknęta ostatnią powodzią, rzuciła się gromada zgłodniałych ludzi do drzwi, wskutek czego 12 osób zostało zginionych, a 8 rannych. Blisko 6000 osób otrzymało wczoraj artykuły pożywienia.

Kursa. W i e d e n 23 września. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta anstr. papierowa opod. 84.05. — Renta anstr. srebrna opod. 84.85. — Renta 4% złota anstr. 117.20. — 5% Renta anstr. papier nieopod. 100.90. — Akcy Banku Anstr. Weg. 861.— — Akcy kredytowe 276.90. — Londyn 125.40. — Napoleony 9.94 1/2. — Dukaty 5.95. Marki 61.40. — 5% Renta węg. papier. 93.85. 4% Renta węg. złota 105.95. — Losy prem. węg. 120.75. — Obligacye indenn. galicyjskie 105.— — 4 1/2% Obligacye Poż. Kraj. galicyjskie 96.— — 6% Listy zast. galic. Zakł. Kred. Ziemiak. 36 let. 100.— — 4 1/2% Listy zastaw. Banku kraj. gal. 96.25. — Akcy Länderbanku 215.25. — Akcy kolei Karola Ludwika 196.75. — Akcy kolei lwowsko-czerwiń. 224.75. — Akcy kolei południowej 105.50. — Ruble 120.25. — Srebro —. — Usposobienie giełdy: popyt na akcy kolejowe.

Berlin 23 września. — Banknoty austriackie 162.50. — Krótki Wiedeń 162.40. — Banknoty ros. 195.75. — 5% Listy zast. Polskie 61.50. — 4% Listy Likw. Polskie 56.90. — Akcy kolei Karola Ludwika 79.25. — Akcy anstr. kredytowe 449.50.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klubukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Ochodzą z Krakowa: do Lwowa: osobow. popiesz. mieszkan. kurjer. Kraków odjazd 10.46 rano 9.26 wiecz. 10.57 wie. 7.59 rano Lwów przyjazd 9.27 wie. 5.50 rano 11.35 rano 3.58 pop. Do Tarnowa i Rzeszowa lokalny: Kraków odjazd 6.12 rano { Tarnów przyjazd 8.51 rano { Rzeszów — 12.07 pop. Do Wieliczki { Kraków odjazd 11.15 przed poł. { Wieliczka przyjazd 11.59 przed poł. Do Wiednia: osobowy 5.37 rano i 3 pop. — popieszny 6.55 rano — mieszany 9.30 rano i 6 popołudniu — kurjer. 9.35 wiecz.

Przychodzą do Krakowa: ze Lwowa: osobow. mieszkan. popiesz. kurjer. Lwów odjazd 4.10 rano 4.50 pop. 10.44 w noc. 2.25 pop. Kraków przyj. 2.33 pop. 5.07 rano 6.48 rano 9.38 wie.

Z Rzeszowa lokalny: Rzeszów odjazd 2.32 popoł. Kraków przyjazd 8.20 wiecz. Z Wieliczki: { Wieliczka odjazd 6.55 wiecz. { Kraków przyjazd 7.35 wiecz. Z Wiednia: osobowy popiesz. mieszkan. kurjer. Wiedeń odjazd 8.20 rano 11.45 rano 2.25 pop. 10.15 wie. Kraków przyjazd 9.50 wiecz. 8.48 wie. 7.01 rano 7.26 rano. Z Wiednia: osobowy mieszany Wiedeń odjazd 8.25 wiecz. 9.— wiecz. Kraków przyjazd 9.45 rano 5.24 popoł.

Z Paryża o godz. 3.15 popoł. miesz.; o godz. 8.48 wieczór popieszny i o godz. 7.01 rano osobowy. Z Warszawy: o godz. 9.45 rano osobowy; o godzinie 5.24 popoł. mieszany i o godz. 8.48 wiecz. popiesz.

Uwaga. Godziny przybycia i odjazdu pociągów na koleji galicyjskiej obchone podług zegaru pęstkowskiego (różnica od krakowskiego 4 minuty); zaś na koleji cesarskiej Ferdynanda według zegaru prąckiego (o 22 min. później od krakowskiego).

Table with financial data: Kurs pieniędzy i papierów publicznych. Kraków 23 września. Wskazuje kursy walut, obligacji i listów zastawnych.

Table with financial data: Losy. Za sztukę. Wskazuje wartości losów z różnych państw i regionów.

Table with financial data: Akcy koleji. Wskazuje kursy akcji różnych linii kolejowych.

Table with financial data: Akcy bankowe. Wskazuje kursy akcji banków i instytucji finansowych.

Table with financial data: Kredytowe. Wskazuje kursy papierów dłużnych i innych instrumentów finansowych.

KSIEGARNIA, SKŁAD, WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH I EKSPEDYCYA PISM PERYODYCZNYCH. S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

Dr. Tadeusza Żulińskiego Higiena szkolna, wydanie pośmiertne do druku przygotowane i uzupełnione przez [2338-1-3]

Dr. Kazimierza Grabowskiego, Docenta higieny w Uniw. Jagiell. Cena 1 złr. 60 ct.

PARA KONI (wałachów) kasztanowatych 5-letnich, miary 15 1/2, dobranych, ujeżdżonych, do sprzedania. — Ulica Karmelicka Nr. 38. [2360-1-3]

FABRYCZNY SKŁAD BIELIZNY trykotowej, według systemu profes. Jaegera, w handlu p. f. Porębski i Zimler w Krakowie, Rynek gł. L. 8.

Żołądkowe choroby wszelkiego rodzaju, tudzież cierpienia wątroby, kółki, hemoroidy, osłabienie żołądka i niestrawność usunąć będąc zupełnie za porożeniem w najkrótszym czasie przez aptekę Schenckia uniwersalny eliksir żołądkowy. Cena 1/2 złr.

Do sprzedania folwark odległy jeden kilometr od Skawiny, obejmujący 58 1/2 morgów dobrego gruntu oraz stawek (dom mieszkalny i budynki gospodarcze w dobrym stanie), pod przystępnymi warunkami. Listy frankowane proszę adresować: A. Górka, Kraków, ulica Floryańska Nr. 15. [2147-26-]

Vöslauskie winogrona kuracyjne w gustownych, praktycznych, 5 kil. koszykach pocztowych, koszyk po 2 złr. 75 ct. opłatnie.

Vöslauskie winogrona kuracyjne. Rozsyła za zaliczką pocztową lub za gotówkę opłatnie: 5 kilo koszyk vöslauskich winogron kuracyjnych 3 złr. — ct.

DOM pod Nr. 59 (obecnie spalony) i morga ziemi, na Czarnej wsi, w pięknym położeniu, jest do sprzedania za 500 złr. Bliższa umowa (po zobaczeniu) pod Nr. 12 przy ulicy Biskupiej w Krakowie, od godziny 11—2 w południe. [2252-3-3]

Nauczycielka Polka posiadająca język francuski, niemiecki, angielski, muzykę i rysunki; oraz nauczyciel Francuz, udzielający języka niemieckiego, łaciny i greki; poszukują miejsca przez Biuro Stowarzyszenia Nauczycielek w Krakowie, ul. Szewska Nr. 8. I. p. [2322-3-4]

Panna uzdolniona dobrze w szyću bielizny, krawiecówny i znająca się na gospodarstwie wiejskiem, poszukuje miejsca od 1go października w mieście lub na wsi. Zgłoszenia pod literami K. P. poste restante Zabierzów, koło Krakowa. [2290-3-3]

L'Agence Franco-Polonaise P. Teyssandier à Posen à l'honneur de recommander: Une Gouvernante Polonoise, instruite, possédant à fond l'allemand, enseignant le français et la musique. [2352-3-3]

Pozostałe z wysprzedazy „Składu broni i przyborów myśliwskich „DIANA“ w Krakowie“ PATRONY pewne, niezawodne, w znacznej ilości, są do nabycia w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie (jako kuratora Z. Darowskiego) po następujących cenach, stosownie do kalibru i koloru.

Table with columns: Kaliber, Ceny za 100 sztuk, and various rifle specifications.

Przybiki na proch i śrut po 15 i 20 ct. pudełko. Prócz tego jest dużo różnych drobnych przedmiotów myśliwskich tanio do sprzedania. [2071-3-9]

The Purgatif-Chambard ZIOŁKA PRZECZYSZCZAJĄCE Pana CHAMBARDA. Paryżu W skład których wchodzi wyłącznie rośliny i kwiaty, stanowiąc środek przeczyszczający, najprzyjemniejszy i najtańszy, który bez szkody dla zdrowia i wieku, może być używany bez odzwolnienia się od zajęć. [927-18-18]

Do sprzedania dobrze utrzymane maszyny, między temi maszyny parowe i miechowe, pompy zasilające, miechy do ruchu wodnego, kotły parowe, młoty parowe, kompletne urządzenia hamerni i walcowi, rury z łanego żelaza, płyty do okładania itd. [2198-4-12]

Webb King. Krótka trwałość płótna (wskutek chemicznego blechowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materij posiadającej trzykrotne trwanie płótna najtańszej o 60 procent. [1856-157-]

P. T. Administracja Dóbr Hrabstwa Tenczyńskiego podaje niniejszem do wiadomości, że pierwsza galicyjska Spółka importu węgla kamiennego we Lwowie przejęła z dniem 1 września 1886 r. dla Krakowa i Galicyi Agenturę sprzedaży węgla z kopalni JW. Artura hr. Potockiego w Sierszy.

Krzeszowice, 1 września 1886 r. Odnosnie do powyższego ogłoszenia, polecamy się łaskawym względem Szanownej Publiczności, ręcząc za sumienne i spieszne wykonanie łaskawych zamówień na węgiel Sierszecki, które nasza Agencja jeneralna w Krakowie przy ulicy Zwierzynieckiej pod L. 10 przyjmuje.

Z wysokim powataniem Pierwsza galicyjska Spółka importu węgla kamiennego, jako Agentura kopalni węgla JWgo Artura hr. Potockiego.

Piernik higieniczny Z FABRYKI L. CZYNSKIEGO W JAROSŁAWIU, podług licznych świadectw lekarskich i uznań cierpiących, jest niezawodnym środkiem usuwającym dolegliwości leniwego trawienia jak: obstrukcyja, hemoroidy, dyspepsyja, kongestyje, zgagę, wzdęcia, odbijanie, niemiak; podnieca apetyt i dzielnie przyczynia się do wymiany materij odżywczej.

Do nabycia w sklepach własnych: Lwów, ul. Halleka Nr. 8; Kraków, Sukiennice Nr. 23; Przemysł, ul. Franciszkańska; Praga, Graben Nr. 12; jakoteż we wszystkich aptekach i handlach korzennych, gdzie odnośny plakat jest wywieszony.

Ostrzeżenie przeciw podrabiaczom. Pastilles de TAMAR INDIEN GRILLON Owoc przeczyszczający, orzeźwiający. Paris, E. Grillon, 27, rue Rambuteau.

Fabryka chemiczno-kosmetyczna EDWARDA KIERNIKA MAGISTRA FARMACJI w Krakowie, Rynek główny pod L. 20, pałac ks. Jabłonowskiej. poleca:

Środki do twarzy: Antifilidin, Balsam de Mecca, Woda fiołkowa, Woda liliowa, Puder królewski, Puder higieniczny, Puder w płynie, Maczka ryżowa (Goldcrem), Ołówki do brwi.

Mydła Medyczne MAXA FANTY Apteka pod Jednoróżcem w Pradze Czeskiej wypróbowane i polecane przez lekarzy. Fanty mydło lechtolowe na czerwoność twarzy, Nony Burgundskie (Rosacea, Acne) liszaję swędzącą. [1770-23-]

Agronom, wygnaniec z księstwa Poznańskiego, ka waler w średnim wieku, z wyższym wykształceniem agronomicznem, poszukuje posady iżądę na jednym lub więcej folwarkach. [2251-3-3]

Uczeń przygotowujący się do matury gimnaz., pszukuje prywatnie posady jako guwerner pod przystępnymi warunkami. [2330-2-3]

OWAGA. Znakomite powodzenie Globules SOLITER wyleczenie niezawodne w dzieciach podrażnionych przez użycie Globules Secretana apt. uwiel. nagroda. [1468-4-]

Jabłka stołowe i brzoskwinie w koszykach po 5 kilo, rozsyła za 1 złr. 50 cent., opłatnie, wszędzie: Administration Schloss Neustein poste restante Lichtenwald in Steiermark. [2127-10-19]

Wody mineralne i naturalne. VICHY Administration: w Paryżu, Boul. Montmartre 6. [2318-18-22]

Makę kościelną parowaną w najlepszym gatunku, z zawżeniem 3 1/2 do 4 0/0 azotu i 21 do 23 0/0 kwasu fosforowego, odznaczoną na wystawie Warszawskiej 1874 r. [2355-2-3]

Winogrona kuracyjne bażeńskie i vöslauskie, stódkie i dojrzale, 2 złr. 60 c. za 5 kilowy koszyk rozsyła opłatnie do każdej stacyi pocztowej za zaliczką. [2177-6-12]

JAN IHNATOWICZ MAGISTER FARMACJI I CHEMIK SĄDOWY, poleca niezawodne i wypróbowane środki do wytepienia owadów domowych, Fenilin, Grylon, Ziółka antymolowe, Mikoton, Papier antymolowy.

Papier na muchy, sztuka 3 ct. są do nabycia w sklepach własnych: (1851-49) przy ulicy Kopernika pod L. 3. w hotelu „Europejskim“ przy placu Maryackim i przy ulicy Halickiej (róg ulicy Wałowej).

C. k. Generalna Dyrekcyja austr. kolei państwowych. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1go czerwca 1886 r. [2321-3-2]

ON CHERCHE un Français, bien élevé, possédant une bonne prononciation, pour servir de compagne à un jeune gentilhomme. [2351-2-3]

Skład fortepianów i pianin wiedeńskich i zagranicznych Bronisławy Gabrielskiej w Krakowie przy placu Szczepańskim L. 9, poleca się względem Szan. Publiczności. [2396-11-12]

ALBUMY teki, portmonetki, pugilaresy, papierońce i wszelkie towary galanteryjne (1554-15) W MAGAZYNIE F. SZUKIEWICZA w Krakowie, Rynek A—B.

OSOBA MŁODA (guwernantka) znalazła przy znacznej małej familii pokój parterowy z osobnym wejściem wraz z całodziennym utrzymaniem, w środku miasta. [2353-3-3]

Powróciłem z Zakopanego na porę jesienną i zimową do Krakowa i będę jak w latach poprzednich wykonywać hydroterapię w Łazienkach górnych w ogrodzie, tudzież w poszczególnych wypadkach i w prywatnych mieszkaniach. [2248-3-3]

W kamienicy przy ulicy Podwale Nr. 10 jest do wynajęcia od 1 października 1886 eleganckie parterowe mieszkanie frontowe (od strony plantacyi), składające się z 5ciu pokoi, kuchni, przedpokoju, spiżarni, sionki itd. [2355-2-3]

Makę kościelną parowaną w najlepszym gatunku, z zawżeniem 3 1/2 do 4 0/0 azotu i 21 do 23 0/0 kwasu fosforowego, odznaczoną na wystawie Warszawskiej 1874 r. [2355-2-3]

Wczesne zamówienia aprasza się. Fabryka parowa maki kościelanej i spodium B. Schönberg & Fränkel przy ulicy Mostowej Nr. 353/4. [2156-23-]